
 Naciones Unidas  A/AC.183/SR.338

  
 

Asamblea General  
Distr. general 
12 de marzo de 2012 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán redactarse en uno de 
los idiomas de trabajo y presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en 
un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a 
contar de la fecha del presente documento, al Jefe de la Sección de Edición de Documentos 
Oficiales, oficina DC2-750, 2 United Nations Plaza. 

Las correcciones que se introduzcan en el acta de esta sesión y de otras sesiones se publicarán 
en un documento de corrección. 

 
11-64221X (S) 
*1164221*  
 

Comité para el ejercicio de los derechos  
inalienables del pueblo palestino 
 

Acta resumida de la 338ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el jueves 15 de diciembre de 2011, a las 15.00 horas 
 

Presidente: Sr. Diallo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Senegal) 
 
 
 

Sumario 
 

Aprobación del orden del día 

Información actualizada sobre lo ocurrido desde la anterior sesión del Comité 

La situación en el territorio palestino ocupado, incluida Jerusalén Oriental, y 
evolución del proceso político 

Solicitud de la Arabia Saudita para obtener la condición de observador 

Seminario de las Naciones Unidas sobre Asistencia al Pueblo Palestino que se 
celebrará en El Cairo los días 6 y 7 de febrero de 2012 

Otros asuntos 

 



A/AC.183/SR.338  
 

11-64221 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 15.10 horas. 
 
 

Aprobación del orden del día  
 

1. Queda aprobado el orden del día. 
 

Información actualizada sobre lo ocurrido  
desde la anterior sesión del Comité 
 

2. El Presidente dice que desde la anterior sesión 
del Comité para el ejercicio de los derechos 
inalienables del pueblo palestino, el Coordinador 
Especial de las Naciones Unidas para el proceso de paz 
del Oriente Medio, Robert Serry, hizo una exposición 
al Consejo de Seguridad en la que destacó la necesidad 
de avances políticos urgentes entre Israel y los 
palestinos mediante una renovación de las 
negociaciones en un entorno propicio. Dijo que sin un 
camino político hacia delante digno de crédito, 
acompañado de medidas sobre el terreno de mayor 
alcance, la viabilidad de la Autoridad Palestina y la 
propia solución biestatal no se podían dar por sentado. 

3. El Presidente de la Autoridad Palestina, 
Mahmoud Abbas y el dirigente de Hamas, Khaled 
Mashaal, se reunieron el 24 de noviembre en El Cairo 
para promover la reconciliación entre las dos 
principales facciones palestinas. Acordaron prepararse 
para las elecciones generales que se celebrarán en 
mayo de 2012. 

4. El 29 de noviembre, la comunidad internacional 
celebró el Día Internacional de Solidaridad con el 
Pueblo Palestino. El Comité celebró una sesión 
especial en Nueva York y otras sesiones similares se 
celebraron en Ginebra y Viena. 

5. El 30 de noviembre, el Gobierno de Israel tomó la 
decisión de liberar 100 millones de dólares en ingresos 
fiscales palestinos que se habían retenido ilegalmente 
desde octubre. El mismo día, la Asamblea General 
finalizó su debate sobre la cuestión de Palestina y la 
situación en el Oriente Medio y aprobó las 
resoluciones presentadas por el Comité en las que se 
renovaban los mandatos del Comité, la División de los 
Derechos de los Palestinos y el Departamento de 
Información Pública, así como la resolución política 
principal sobre el arreglo pacífico de la cuestión de 
Palestina. 

6. El 8 de diciembre, un ataque aéreo israelí cerca 
de un parque lleno de gente en el centro urbano de la 
ciudad de Gaza causó la muerte a dos presuntos 

miembros de un grupo armado palestino y desencadenó 
el lanzamiento renovado de cohetes y granadas de 
mortero desde Gaza a Israel. En ataques aéreos 
israelíes posteriores, un padre y su hijo de doce años de 
edad resultaron muertos y muchos otros civiles, entre 
ellos niños, sufrieron heridas.  

7. El 13 de diciembre se izó por primera vez la 
bandera palestina sobre la sede de la Organización de 
las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la 
Cultura (UNESCO) en París, mientras sonaba el himno 
palestino bajo la mirada del Presidente Abbas. El 
mismo día, una coalición de 20 organizaciones 
internacionales de derechos humanos y ayuda 
informaron de que la demolición de hogares en la 
Ribera Occidental ocupada y Jerusalén Oriental por 
parte de Israel había desplazado a más de 1.000 
palestinos en 2011, el doble que en 2010. Desde el 
comienzo del año, más de 500 hogares, pozos, 
depósitos de agua de lluvia y otras estructuras 
esenciales palestinas han sido destruidos en la Ribera 
Occidental, incluida Jerusalén Oriental. 

8. Desde la anterior sesión del Comité el 18 de 
noviembre, las autoridades israelíes han seguido 
aprobando nuevas casas y hogares en asentamientos de 
la Ribera Occidental y Jerusalén Oriental. Han 
aprobado 100 hogares en el asentamiento de Shilo en la 
Ribera Occidental, 41 casas permanentes en Efrat cerca 
de Belén y un nuevo enclave judío compuesto por 14 
hogares en un barrio palestino de Jerusalén Oriental. 
Las autoridades municipales de Jerusalén han 
anunciado planes para declarar parque nacional una 
zona del Monte Scopus, con lo que se bloquearía el 
desarrollo de los barrios palestinos de Jerusalén 
Oriental. Hubo incidentes de violencia de los colonos 
en la Ribera Occidental y Jerusalén Oriental casi cada 
día, y muchos de ellos desembocaron en 
enfrentamientos graves con los habitantes palestinos. 
 

La situación en el territorio palestino ocupado, 
incluida Jerusalén Oriental, y evolución  
del proceso político 
 

9. La Sra. Seward (División de Comunicación 
Estratégica, Departamento de Información Pública) 
dice que el momento más importante de la celebración 
del Día Internacional de Solidaridad con el Pueblo 
Palestino de 2011 fue la apertura de una nueva versión 
de la exposición de las Naciones Unidas sobre la 
cuestión de Palestina. En la revisión de la exposición 
se ha incluido información actualizada y nuevos 



 A/AC.183/SR.338
 

3 11-64221 
 

elementos gráficos, así como un video de apoyo y una 
cronología de la cuestión de Palestina y la contribución 
de las Naciones Unidas para tratar de resolverla. La 
exposición se encuentra en la tercera planta del edificio 
de la Asamblea General. Una reproducción en francés 
de la exposición se inauguró en el Palacio de las 
Naciones de Ginebra un día antes del Día Internacional 
de Solidaridad. Los centros de información de las 
Naciones Unidas de todo el mundo han traducido la 
exposición a muchos idiomas distintos utilizando 
fondos proporcionados por el Comité. 

10. Entre los actos conmemorativos, cabe señalar: 
una exposición producida en colaboración con el 
representante de Palestina ante Indonesia y la Facultad 
de Derecho de la Universidad Católica Atma Jaya; en 
Dar es Salam (República Unida de Tanzanía), un recital 
de un poeta local de renombre en el que expresaba su 
solidaridad con el pueblo palestino; un acto en el 
Instituto Estatal de Relaciones Internacionales de 
Moscú en el que participaron representantes del 
Ministerio de Relaciones Exteriores de la Federación 
de Rusia, la Embajada de Palestina y embajadores de 
Estados africanos y asiáticos; y en Pretoria, un debate 
de un grupo de expertos y una reproducción de la 
exposición, actos a los que asistieron 150 
representantes del Gobierno, la sociedad civil y el 
mundo académico. 

11. El Sr. Mansour (Observador de Palestina) dice 
que de resultas del histórico discurso del Presidente 
Abbas en la Asamblea General y habida cuenta de las 
gestiones para lograr la condición de miembro pleno de 
las Naciones Unidas, el Día Internacional de 
Solidaridad fue una ocasión especialmente festiva. En 
palabras del Presidente Abbas, el izamiento de la 
bandera palestina ante el edificio de la UNESCO en 
París había sido un acontecimiento histórico y 
conmovedor, que constituía la primera ocasión en que 
la bandera palestina se había izado frente a un edificio 
de las Naciones Unidas.  

12. Los delitos cometidos por los israelíes contra los 
palestinos están documentados semanalmente. Como 
consecuencia de la admisión de Palestina como 
miembro de la UNESCO, Israel desencadenó una serie 
de actuaciones punitivas y colectivas contra palestinos, 
entre ellas la aceleración e intensificación de sus 
actividades ilegales de asentamiento. Se han remitido 
cinco cartas al Consejo de Seguridad en las que se 
documentan esas actividades ilegales, que se llevaron a 
cabo en violación del derecho internacional y las 
obligaciones de Israel en virtud de la hoja de ruta. Esas 
cartas son documentos oficiales de las Naciones 

Unidas en los que figuran todos los detalles de los 
delitos cometidos en la Jerusalén Oriental ocupada, la 
Ribera Occidental ocupada y la Franja de Gaza 
ocupada, además del número de civiles muertos y el 
bloqueo continuado, ilegal e inhumano de la Franja de 
Gaza. La comunidad internacional ha pedido que se 
levante el bloqueo para permitir la reconstrucción tras 
la devastación producida por la agresión contra los 
palestinos hace tres años.  

13. En los últimos días han comenzado las consultas 
con el Presidente y miembros del Consejo de 
Seguridad y con el grupo de los no alineados del 
Consejo con miras a instar al Consejo a que asuma su 
responsabilidad y presione a Israel para que cese su 
escalada ilegal y provocadora en todas las esferas, 
entre ellas las actividades ilegales de asentamiento. El 
Consejo de Seguridad debería mostrar la voluntad 
política para actuar de acuerdo con sus obligaciones en 
virtud de la Carta de las Naciones Unidas en el 
mantenimiento de la paz y la seguridad internacionales. 
Quizás para el siguiente período de sesiones mensual 
sobre la situación en el Oriente Medio y el territorio 
palestino ocupado de la semana próxima, el Consejo de 
Seguridad se halle en situación de reaccionar 
adecuadamente y detener los delitos continuos de 
Israel, de acuerdo con su obligación, estipulada en la 
Carta, de mantener la paz y la seguridad 
internacionales. 

14. A pesar de 50 días de deliberaciones, el Comité 
de Admisión de Nuevos Miembros no ha llegado a un 
consenso sobre la solicitud de Palestina de ser 
miembro pleno de las Naciones Unidas. Si bien hay 
una mayoría clara que apoya la admisión, un miembro 
del Comité se opone abiertamente y otros varios 
apoyan la idea de la solicitud, pero tienen dudas en 
cuanto al calendario. 

15. Se están estudiando los pasos siguientes que se 
deberían dar, como incorporarse a otros organismos de 
las Naciones Unidas y adherirse a convenciones e 
instrumentos del derecho internacional. El Presidente 
Abbas ha estado en París, Bruselas y Londres para 
celebrar consultas sobre los pasos siguientes y visitará 
otras capitales de Europa y de otros sitios como parte 
de ese proceso. 

16. El Cuarteto acaba de emitir una declaración en la 
que insta a las dos partes en el conflicto del Oriente 
Medio a abstenerse de provocaciones. Para la parte 
palestina, esa declaración se refiere solo a las 
actuaciones de Israel, ya que los palestinos no 
participan en ninguna provocación. Mientras Israel se 



A/AC.183/SR.338  
 

11-64221 4 
 

dedicaba a construir asentamientos ilegales y a matar a 
civiles en la Franja de Gaza, la Autoridad Palestina 
solicitaba ser miembro de la UNESCO basándose en su 
derecho histórico a hacerlo. Su solicitud recibió un 
apoyo abrumador de los Estados miembros. El 
Cuarteto ha solicitado a ambas partes propuestas sobre 
las cuestiones de fronteras y la seguridad. La Autoridad 
Palestina ha presentado propuestas, mientras que Israel 
aún tiene que hacerlo. 
 

Solicitud de la Arabia Saudita para obtener  
la condición observador 
 

17. El Presidente dice que en una carta de fecha 9 de 
diciembre de 2011, dirigida al Presidente del Comité, 
el Representante Permanente de la Arabia Saudita 
expresó el deseo de su país de obtener la condición de 
observador en el Comité. Si no hay objeciones, 
entenderá que el Comité desea aprobar la solicitud del 
Reino de la Arabia Saudita de obtener la condición de 
observador en el Comité. 

18. Así queda acordado. 

19. El Sr. Oyaidi (Observador de la Arabia Saudita) 
agradece al Comité haber aceptado la solicitud de su 
país de obtener la condición de observador en el 
Comité.  

20. Desde la creación del Comité en 1975, la 
delegación de la Arabia Saudita ha seguido las 
gestiones que ha desplegado para defender los 
derechos legítimos de los palestinos y especialmente su 
derecho a la libre determinación y el establecimiento 
de un Estado independiente con Jerusalén Oriental 
como capital, en aplicación de las resoluciones en la 
materia. La intransigencia de la fuerza ocupante, la no 
aplicación de las resoluciones de las Naciones Unidas, 
especialmente las resoluciones del Consejo de 
Seguridad 242 (1967) y 338 (1973) y la decisión de la 
fuerza ocupante de seguir haciendo caso omiso de la 
denuncia internacional por impedir a los palestinos 
ejercer sus derechos básicos hacen aún más 
importantes la participación de países y pueblos y las 
manifestaciones de solidaridad con el pueblo palestino. 
La situación repercute negativamente no solo sobre las 
personas, sino también sobre la región del Oriente 
Medio en general.  

21. El objetivo de la Arabia Saudita al adquirir la 
condición de observador es seguir apoyando la labor 
del Comité por lograr una paz justa basada en las 
normas del derecho internacional. La labor del Comité 
es digna de elogio y debe continuar hasta que el pueblo 

palestino pueda ejercer todos sus derechos naturales y 
legítimos inalienables, entre ellos el derecho a regresar 
dentro de los límites del Estado palestino, conforme a 
lo recomendado por las Naciones Unidas sobre la base 
de las fronteras de 1967. 

22. El Sr. Mansour (Observador de Palestina) 
felicita a la Arabia Saudita por incorporarse al Comité 
como observador. Su presencia enriquecerá la labor del 
Comité. 
 

Seminario de las Naciones Unidas sobre Asistencia  
al Pueblo Palestino que se celebrará en El Cairo  
los días 6 y 7 de febrero de 2012 
 

23. El Presidente dice que el programa provisional 
del Seminario de las Naciones Unidas sobre Asistencia 
al Pueblo Palestino figura en el documento de trabajo 
Núm. 7, que ha sido distribuido por la Secretaría. El 
tema del Seminario será el costo económico de la 
continuada ocupación israelí del territorio palestino y 
las medidas locales, regionales e internacionales para 
mitigarlo. 

24. Al organizar el Seminario anual, el Comité desea 
señalar a la atención el hecho de que la ocupación 
israelí es el obstáculo principal para el desarrollo 
socioeconómico en la Ribera Occidental y la Franja de 
Gaza. Los expertos que participen en el Seminario 
evaluarán el costo de la ocupación y sus repercusiones 
en la situación socioeconómica en el territorio 
palestino ocupado. En el Seminario se resaltarán las 
gestiones de la Autoridad Palestina, respaldadas por la 
comunidad internacional, para prepararse para la 
independencia, la soberanía y el desarrollo sostenible. 

25. Se remitirán invitaciones al Seminario a expertos 
en la cuestión de renombre internacional, Estados 
Miembros de las Naciones Unidas, observadores ante 
las Naciones Unidas, parlamentarios, representantes de 
organizaciones del sistema de las Naciones Unidas y de 
otras organizaciones intergubernamentales, 
representantes de la sociedad civil y miembros de los 
medios de difusión.  

26. El Sr. Aljowaily (Egipto) dice que a Egipto le 
complace acoger el Seminario en El Cairo en febrero 
de 2012. Ya están en marcha los preparativos para 
facilitar una celebración fructífera del Seminario. La 
delegación de Egipto en Nueva York está dispuesta a 
colaborar en todos los preparativos y trabajar con la 
Secretaría de las Naciones Unidas bajo los auspicios 
del Presidente del Comité.  



 A/AC.183/SR.338
 

5 11-64221 
 

27. El Presidente dice que si no hay objeciones, 
entenderá que el Comité desea aprobar el programa 
provisional del Seminario que figura en el documento 
de trabajo Núm. 7. 

28. Así queda acordado. 
 

Otros asuntos 
 

29. El Presidente dice que la División de los 
Derechos de los Palestinos celebrará una reunión 
informativa del Consejo Noruego para los Refugiados 
sobre cuestiones jurídicas relacionadas con la vivienda, 
la tierra y los bienes en el territorio palestino ocupado. 
Se celebrará a mediados de enero y se centrará en 
cuestiones como el ordenamiento jurídico israelí, la 
zonificación y planificación restrictivas, los 
asentamientos, la aplicación del derecho internacional 
y los recursos en el ordenamiento jurídico.  

Se levanta la sesión a las 16.00 horas. 


